
회계년도 : 2016년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 사업의 목표에 따라 안정적 재정 지원 및 효율적인 관리 운용

○기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 제고

○기금관리의 투명성 제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합관리기금 2010

각종 기금의 여유자금을

통합관리하고 이를 효율적

으로 활용하기 위함

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 청주시 통합

관리기금 설치 및 운용조

례

예산과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 직업체험 운영

사업 지원

청소년기본법 제56조 인재양성과

중소기업육성기금 1995

청주시에 소재하고 있는

중소기업과 아파트형공장

을 분양받아 입주하고자

하는 중소기업의 건전한

육성 도모

지역균형개발 및 지방중소

기업 육성에 관한 법률 제

43조, 중소기업육성기금

설치 및 운용조례

기업지원과

투자유치진흥기금 2007
국내·외 투자유치기업에

대한 보조금 지원

지방자치법 제142조, 투자

유치촉진조례
투자유치과

자활기금 2005

생활이 어려운 자에게 필

요한 급여를 행하여 최저

생활 보장 및 자활조성

국민기초생활 보장법 제18

조, 자활기금 설치 및 운

용조례

복지정책과

저소득주민자녀 장학기금 1991

학업성적이 우수하고 품행

이 바른 저소득주민자녀

장학금지급

지방자치법 제142조(재산

과 기금의 설치),청주시

저소득주민자녀장학금지급

및 운용조례

복지정책과

노인복지기금 1995 청주시 노인의 복지증진
노인복지법 제4조, 노인복

지기금 설치 및 운용조례
노인장애인과

장애인복지기금 2000

장애인 복지증진 및 장애

인단체 운영 활성화에 기

여

장애인복지법 제9조 및 35

조, 장애인복지기금 설치

및 운용조례

노인장애인과

양성평등기금 1997

양성평등 실현 사업 지원

과 여성의 사회참여 촉진

지원

지방자치법 제142조, 청주

시 양성평등기본조례 제39

조

여성가족과

폐기물처리시설 주민지원

기금
2007

쓰레기매립장 주변 영향지

역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

환경관리본부

자원관리과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

청주권광역소각시설 주민

지원기금
2007

청주권광역소각시설 주변

영향지역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

환경관리본부

자원관리과

음식물류 폐기물처리시설

소재마을 발전기금
2012

음식물류 폐기물 처리시설

소재마을 주민지원

청주시 음식물류 폐기물처

리시설 등의 관리 및 운영

에 관한 조례

환경관리본부

자원관리과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 국민건강수준

향상
식품위생법 제89조 위생정책과

녹색사업육성기금 2009
공원녹지조성 및 녹화사업

의 건전한 육성

청주시 녹색사업육성기금

설치 및 운용조례
공원녹지과

도시 및 주거환경 정비기

금
2007

도시· 주거환경정비사업

의 원활한 추진 및 기금의

효율적인 관리·운영으로

정비사업의 극대화

도시 및 주거환경정비법

제82조, 도시및주거환경정

비 조례

도시개발사업단

도시재생과

재난관리기금 1996
재난관리에 소요되는 비용

충당

재난 및 안전관리기본법

제67조
안전정책과

농촌전문인력육성기금 1996

농업인 단체의 건전한 육

성과 농촌지역사회 발전을

도모하고 생산적인 농촌

후계세대 양성 및 농촌전

문인력 육성

농촌진흥법 제9조, 농촌전

문인력육성기금 설치 및

관리·운용조례

농업기술센터

지원기획과

청사건립기금 2015

청사건립비용의 효율적 관

리와 시청사 및 양 구청사

조기건립

지방자치법 제142조, 청주

시 청사건립기금 설치 및

운용조례

도시개발사업단

공공시설과

산업단지관리기금 2015

노후산업단지 기반시설 정

비 및 관리공단 설립 재정

지원 등

지방자치법 제142조, 청주

시 산업단지관리기금 설치

및 운용조례

도시개발사업단

도시개발과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2016년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계
18,054,038

(12,554,038)

88,117,837

(79,395,683)

6,200,000

(0)

1,789,751

(1,789,751)

2,001,047

(1,423,348)

181,305,922
(160,306,069)

62,163,936

(62,163,936)

2,977,313

(2,977,313)

0

(0)

2,000

(2,000)

통합관리기금 20,999,853 0 0 0 0 5,500,000 8,722,154 6,200,000 577,699 0

청소년자립지원기

금
90,697 0 0 0 0 0 46,947 0 43,750 0

중소기업육성기금 9,455,742 2,000,000 1,595,453 0 0 4,000,000 1,684,289 0 176,000 0

투자유치진흥기금 13,502,514 3,577,500 922,500 0 0 0 8,856,321 0 146,193 0

자활기금 2,424,722 0 0 0 2,000 200,000 2,128,258 0 40,464 54,000

저소득주민자녀 장

학기금
37,227 0 0 0 0 0 13,428 0 23,799 0

노인복지기금 282,835 0 0 0 0 0 218,073 0 64,762 0

장애인복지기금 103,823 0 0 0 0 0 83,943 0 19,880 0

양성평등기금 139,391 0 0 0 0 14,038 73,352 0 52,001 0

폐기물처리시설 주

민지원기금
3,706,138 3,686,055 0 0 0 0 19,092 0 979 12

청주권광역소각시

설 주민지원기금
1,180,110 1,167,313 0 0 0 0 12,359 0 407 31

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을

발전기금

73,657 73,200 0 0 0 0 103 0 31 323

식품진흥기금 1,160,139 0 27,360 0 0 0 855,579 0 27,200 250,000

녹색사업육성기금 486,762 400,000 0 0 0 0 86,556 0 206 0

도시 및 주거환경

정비기금
6,201,557 3,300,000 0 0 0 2,790,000 53,947 0 57,610 0

재난관리기금 25,927,904 3,959,868 432,000 0 0 5,550,000 15,242,426 0 534,825 208,785

농촌전문인력육성

기금
2,553,859 0 0 0 0 0 2,518,599 0 35,260 0

청사건립기금 91,700,312 44,000,000 0 0 0 0 47,502,411 0 197,901 0

산업단지관리기금 1,278,680 0 0 0 0 0 0 0 2,080 1,276,600

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2016년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계
181,305,922
(160,306,069)

55,517,741

(55,517,741)

400,000

(400,000)

6,035

(6,035)

0

(0)

6,200,000

(6,200,000)

105,520,593

(97,534,019)

0

(0)

13,013,279

(0)

648,274

(648,274)

통합관리기금 20,999,853 0 0 0 0 0 7,986,574 0 13,013,279 0

청소년자립지원기금 90,697 43,000 0 0 0 0 47,697 0 0 0

중소기업육성기금 9,455,742 8,690,906 0 0 0 0 763,483 0 0 1,353

투자유치진흥기금 13,502,514 4,550,000 0 0 0 0 8,923,564 0 0 28,950

자활기금 2,424,722 37,000 400,000 0 0 0 1,987,722 0 0 0

저소득주민자녀 장

학기금
37,227 23,500 0 0 0 0 13,727 0 0 0

노인복지기금 282,835 55,000 0 0 0 0 227,835 0 0 0

장애인복지기금 103,823 17,550 0 0 0 0 86,273 0 0 0

양성평등기금 139,391 63,498 0 0 0 0 75,893 0 0 0

폐기물처리시설 주

민지원기금
3,706,138 3,686,055 0 0 0 0 20,083 0 0 0

청주권광역소각시설

주민지원기금
1,180,110 1,165,824 0 0 0 0 14,286 0 0 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을 발

전기금

73,657 73,200 0 0 0 0 457 0 0 0

식품진흥기금 1,160,139 145,850 0 0 0 400,000 304,989 0 0 309,300

녹색사업육성기금 486,762 400,000 0 0 0 0 86,762 0 0 0

도시 및 주거환경

정비기금
6,201,557 5,900,000 0 0 0 0 301,557 0 0 0

재난관리기금 25,927,904 7,075,175 0 0 0 0 18,544,058 0 0 308,671

농촌전문인력육성기

금
2,553,859 25,680 0 6,035 0 0 2,522,144 0 0 0

청사건립기금 91,700,312 23,430,203 0 0 0 5,000,000 63,270,109 0 0 0

산업단지관리기금 1,278,680 135,300 0 0 0 800,000 343,380 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2015년도 말
현재액ⓐ

2016년도 기금운용계획 2016년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2016년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
139,297,951

(110,575,797)

75,134,047

(68,356,348)

69,585,329

(56,572,050)

144,846,669

(122,360,095)

5,548,718

(11,784,298)

통합관리기금 28,722,154 6,777,699 13,013,279 22,486,574 △6,235,580

청소년자립지원기금 2,876,947 43,750 43,000 2,877,697 750

중소기업육성기금 8,084,289 3,771,453 8,692,259 3,163,483 △4,920,806

투자유치진흥기금 8,856,321 4,646,193 4,578,950 8,923,564 67,243

자활기금 2,650,101 96,464 437,000 2,309,565 △340,536

저소득주민자녀 장학기

금
1,328,428 23,799 23,500 1,328,727 299

노인복지기금 3,637,073 64,762 55,000 3,646,835 9,762

장애인복지기금 1,383,943 19,880 17,550 1,386,273 2,330

양성평등기금 3,411,161 52,001 63,498 3,399,664 △11,497

폐기물처리시설 주민지

원기금
19,092 3,687,046 3,686,055 20,083 991

청주권광역소각시설 주

민지원기금
12,359 1,167,751 1,165,824 14,286 1,927

음식물류 폐기물처리시

설 소재마을 발전기금
103 73,554 73,200 457 354

식품진흥기금 1,855,579 304,560 455,150 1,704,989 △150,590

녹색사업육성기금 86,556 400,206 400,000 86,762 206

도시 및 주거환경 정비

기금
2,874,947 3,357,610 5,900,000 332,557 △2,542,390

재난관리기금 21,139,888 5,135,478 7,383,846 18,891,520 △2,248,368

농촌전문인력육성기금 2,518,599 35,260 31,715 2,522,144 3,545

청사건립기금 49,840,411 44,197,901 23,430,203 70,608,109 20,767,698

산업단지관리기금 0 1,278,680 135,300 1,143,380 1,143,380

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2016년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2016년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
144,846,669

(122,360,095)

0

(0)

144,846,669

(122,360,095)

통합관리기금 22,486,574 0 22,486,574

청소년자립지원기금 2,877,697 0 2,877,697

중소기업육성기금 3,163,483 0 3,163,483

투자유치진흥기금 8,923,564 0 8,923,564

자활기금 2,309,565 0 2,309,565

저소득주민자녀 장학기금 1,328,727 0 1,328,727

노인복지기금 3,646,835 0 3,646,835

장애인복지기금 1,386,273 0 1,386,273

양성평등기금 3,399,664 0 3,399,664

폐기물처리시설 주민지원기금 20,083 0 20,083

청주권광역소각시설 주민지원기금 14,286 0 14,286

음식물류 폐기물처리시설 소재마을 발

전기금
457 0 457

식품진흥기금 1,704,989 0 1,704,989

녹색사업육성기금 86,762 0 86,762

도시 및 주거환경 정비기금 332,557 0 332,557

재난관리기금 18,891,520 0 18,891,520

농촌전문인력육성기금 2,522,144 0 2,522,144

청사건립기금 70,608,109 0 70,608,109

산업단지관리기금 1,143,380 0 1,143,380

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.


